³⁴) Afferma espressamente che la regola della soggezione della penale al rispetto dei limiti legali in materia di *usurae* è volta a impedire condotte realizzate in frode alla legge (*περιγράψαι τήν διάταξιν*) anche sch. 1 ad Bas. 23.3.44 (= H.J. Scheltema – D. Holwerda, B IV, p. 1687): *Στεφάνου. Οὐδείς δύναται πρόστιμον ἐπερωτᾶν ὑπερβαῖνον τὸν λεγίτιμον τόκον, λέγω δὴ τήν ἡμικατοστήν. Τοῦτο δὲ νόησον, ὅταν βουλόμενος περιγράψαι τήν διάταξιν ἀντί τόκων πρόστιμον ἐπηρώτησεν*. Sullo scolio di Stefano, v. le esatte considerazioni di C. BERTOLINI, *Teoria*, cit., p. 8. La *διάταξις* richiamata da Stefano, che, abbassando i tassi legali d'interesse in precedenza praticati, introdusse in via generale il limite del sei per cento annuo (*ἡμικατοστή*) è C.I. 4.32.26.2 (Imp. lust. A. Menae pp., a. 528).

³⁵) Sul punto, rinvio a I. PONTORIERO, *Sull'impiego*, cit., p. 454-457. Cfr., inoltre, M. ROSETTI, *I danni*, cit., p. 289 e nt. 425.

anche nel commento di Jacques Cujas all'unica costituzione contenuta in C.I. 7.47 *De sententiis, quae pro eo quod interest proferuntur*.³⁶ La costituzione, emanata il 1° settembre del 531, rientra nel novero delle *constitutiones ad commodum propositi operis pertinentes*.³⁷

Nel *principium* viene dichiarato l'obiettivo di superare alcune *dubitationes antiquae* in materia di determinazione dell'*id quod interest*.³⁸ Nel primo paragrafo, in relazione alle azioni che hanno ad oggetto una determinata quantità di beni fungibili o una cosa precisamente individuata (*qui certam habent quantitatem vel naturam*) si stabilisce che tale determinazione non possa superare la misura del *duplum* (*hoc quod interest dupli quantitatem minime excedere*)³⁹.

³⁶ C.I. 7.47.1 (Imp. Iust. A. Iohanni pp., a. 531): *Cum pro eo quod interest dubitationes antiquae in infinitum productae sunt, melius nobis visum est huiusmodi prolixitatem prout possibile est in angustum coartare. 1. Sancimus itaque in omnibus casibus, qui certam habent quantitatem vel naturam, veluti in venditionibus et locationibus et omnibus contractibus, hoc quod interest dupli quantitatem minime excedere: in aliis autem casibus, qui incerti esse videntur, iudices, qui causas dirimendas suscipiunt, per suam subtilitatem requirere, ut, quod re vera inducitur damnum, hoc reddatur et non ex quibusdam machinationibus et immodicis perversionibus in circuitus inextricabiles redigatur, ne, dum in infinitum computatio reducitur, pro sua impossibilitate cadat, cum scimus esse naturae congruum eas tantummodo poenas exigi, quae cum competenti moderatione proferuntur vel a legibus certo fine conclusae statuuntur. 2. Et hoc non solum in damno, sed etiam in lucro nostra amplectitur constitutio, quia et ex eo veteres quod interest statuerunt: et sit omnibus, secundum quod dictum est, finis antiquae prolixitatis huius constitutionis recitatio.*